
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2022 № 1331
г. Вытегра

Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях 
Вытегорского муниципального района, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования, родителям (законным представителям), 
один из которых призван на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №
647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», либо проходит военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
в условиях Специальной военной операции по 
контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года

В соответствии с решением Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 8 ноября 2022 № 585 «О мерах 
дополнительной социальной поддержки» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Вытегорского муниципального района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, родителям 
(законным представителям), один из которых призван на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо 
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
условиях Специальной военной операции по контракту, заключенному после 
23 февраля 2022 года.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:



2.1. предоставление меры социальной поддержки по компенсации 
родительской платы в соответствии с установленным порядком;

2.2. информирование родителей (законных представителей) о 
предоставлении меры социальной поддержки по компенсации родительской 
платы в соответствии с установленным порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 12 ноября 2022 года.



УТВЕРЖДЕН
постановлением 

Администрации района 
от 11.11.2022 № 1331

Порядок предоставления компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Вытегорского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, родителям (законным представителям), один из 
которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», либо проходит военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации в условиях Специальной 

военной операции по контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года
(далее - Порядок)

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует предоставление компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, учредителем которых является Вытегорский 
муниципальный район, родителям (законным представителям), один из 
которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», либо проходит военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации в условиях Специальной 
военной операции (далее -  СВО) по контракту, заключенному после 
23 февраля 2022 года, в отношении детей проходящего военную службу 
родителя, посещающих образовательные организации Вытегорского 
муниципального района.

1.2. Компенсация родительской платы осуществляется в соответствии 
со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об 
образовании Российской федерации», на основании постановления 
Администрации Вытегорского муниципального района от 23 августа 2021 
года № 941 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в образовательных организациях, учредителем которых 
является Вытегорский муниципальный район», решения Представительного 
Собрания Вытегорского муниципального района от 8 ноября 2022 №.

2. Условия, формы и порядок компенсации родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательной организации



2.1. Право на компенсацию родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательной организации имеют родители (законные 
представители), один из которых призван на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо 
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
условиях СВО по контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года, 
уплачивающие образовательной организации в полном или частичном 
размере ежемесячную плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) воспитанников, в отношении детей проходящего военную 
службу родителя, посещающих образовательные организации Вытегорского 
муниципального района.

2.2. Родитель (законный представитель) ребенка (далее - Заявитель) 
обращается в образовательную организацию (далее -  Организация) с 
заявлением о компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми 
и согласием на обработку персональных данных согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку.

2.3. К заявлению заявитель прилагает документ, подтверждающий 
мобилизацию родителя (законного представителя) в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо 
прохождение им военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в условиях СВО по контракту, заключенному после 23 февраля 
2022 года.

2.4. Заявление регистрируется специалистом Организации, 
осуществляющим прием документов, в день его поступления со всеми 
необходимыми документами, обязанность по представлению которых 
возложена на заявителя.

2.5.В случае если с заявлением не представлены или представлены не 
все необходимые документы, обязанность по предоставлению которых 
возложена на Заявителя, специалист Организации:

уведомляет Заявителя об отказе в приеме заявления, о недостающих 
документах и возвращает заявление и документы, представленные лично, в 
день их представления, а при направлении по почте - в течение 2 рабочих 
дней со дня поступления заявления, способом, позволяющим подтвердить 
факт и дату возврата, с указанием недостающих документов;

2.6. Заявление и приложенные к нему документы передаются в 
управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района (далее -  Уполномоченный орган) в течение одного рабочего дня с 
момента регистрации заявления.

2.7. Ответственный специалист Уполномоченного органа в течение 
одного рабочего дня готовит проект постановления о предоставлении (отказе 
в предоставлении) компенсации родителю (законному представителю)



ребенка на период обучения ребенка в образовательной организации до 
окончания срока частичной мобилизации либо прохождения военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации в условиях Специальной 
военной операции по контракту (далее -  Постановление) и обеспечивает его 
принятие в соответствии с регламентом, утвержденным распоряжением 
Администрации Вытегорского муниципального района от 30 декабря 2021 
года № 278-р.

2.8. Основанием для отказа является отсутствие у Заявителя на день 
обращения права на предоставление компенсации.

2.9. Ответственный специалист Уполномоченного органа в течение 3 
рабочих дней со дня принятия постановления письменно уведомляет 
заявителя, а также образовательную организацию и МКУ «МФЦ» (далее -  
бухгалтерия) о принятом Постановлении о предоставлении компенсации 
путем направления его копии.

В случае принятия постановления об отказе в предоставлении 
компенсации ответственный специалист Уполномоченного органа в срок не 
позднее 2 рабочих дней со дня принятия постановления письменно 
уведомляет заявителя с указанием основания отказа и порядка его 
обжалования.

2.10. Размер компенсации представляет собой разницу между 
фактически внесенной родительской платой за посещение детьми 
образовательной организации и компенсацией, получаемой родителем 
(законным представителем) ребёнка в соответствии с постановлением 
Правительства Вологодской области от 17 марта 2014 года № 209.

Компенсация предоставляется Заявителю, начиная с месяца, в котором 
Заявитель обратился за предоставлением компенсации.

2.11. Компенсация не предоставляется в случаях, если в соответствии с 
федеральными нормативными правовыми актами и муниципальными 
правовыми актами Заявитель полностью освобождаются от родительской 
платы.

2.12. Компенсация выплачивается Заявителю бухгалтерией ежемесячно 
в срок до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором внесена 
родительская плата, путем перечисления средств на лицевой счет Заявителя, 
открытый в банке, или в отделение почтовой связи при условии поступления 
родительской платы на счет образовательной организации в текущем месяце.

Компенсации заявителям производится в соответствии со списками, 
указанными в пункте 2.13 настоящего Порядка.

2.13. Бухгалтерия ежемесячно по окончании текущего месяца 
составляет по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку списки 
Заявителей, внесших родительскую плату (с учетом ее поступления на счет 
образовательной организации в текущем месяце), и представляют их 
специалисту МКУ «МФЦ», осуществляющему выплаты социального 
характера в срок до 5 числа месяца, следующего за текущим.

2.14. В случае внесения родительской платы в текущем месяце, но 
поступления ее на счет образовательной организации в месяце, следующем



за текущим, компенсация выплачивается Заявителю в срок до 25 числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором родительская плата поступила на 
счет образовательной организации.

2.15. Предоставление компенсации прекращается в случае отчисления 
ребенка из образовательной организации либо окончание срока частичной 
мобилизации, либо прекращения прохождения военной службы в ВС РФ в 
условиях СВ О по контракту со дня наступления указанных обстоятельств.

Заявитель обязан в течение трёх рабочих дней со дня их наступления 
сообщить в письменном виде в Организацию. Организация обязана сообщить 
в письменном виде в Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня 
со дня получения указанной информации от Заявителя.

Постановление о прекращении предоставления компенсации 
принимается в порядке и сроки, указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка.

Ответственный специалист Уполномоченного органа в течение трёх 
рабочих дней со дня принятия постановления письменно уведомляет 
Заявителя, а также Организацию и бухгалтерию о принятом постановлении 
путём направления его копии.

2.16. В случае необоснованного получения компенсации вследствие 
злоупотребления заявителя (представление документов с заведомо ложными 
сведениями, сокрытие данных, влияющих на право предоставления 
компенсации) денежные средства, израсходованные на компенсацию 
заявителю, подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в 
судебном порядке.



Руководителю 
Администрации Вытегорского 

муниципального района

Приложение 1
к Порядку

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей 

мобилизованных для участия в СВО либо проходящих военную службу в ВС РФ в 
условиях СВО по контракту граждан, посещающих образовательные организации 
Вытегорского муниципального района, реализующие образовательные программы

дошкольного образования

Прошу предоставить мне,

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающему(ей) по адресу:

паспорт:

Серия Дата выдачи

Номер Дата рождения

Кем выдан

компенсацию родительской платы за присмотр и уход за

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 
дата рождения____________________ ,

обучающегося в

(наименование образовательной организации)

Выплату компенсации прошу производить путем перечисления средств на лицевой счет в 
банке, через почтовое отделение (ненужное зачеркнуть).

Реквизиты банковского счета или почтового отделения:

В случае наступления обстоятельств, влекущих утрату на предоставление компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
обязуюсь проинформировать управление образования Администрации района в 5-дневный 
срок с момента возникновения соответствующих обстоятельств,
Необоснованно выплаченная компенсация, вследствие несвоевременного уведомления 
управления образования подлежит добровольному возврату либо взыскивается в судебном



порядке. Об ответственности за предоставление недостоверных данных предупрежден (а).

20 г.

(подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "_____"_____________ 20
г.
Должность специалиста, принявшего документы:

Фамилия, имя, отчество

Подпись__________________

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие Администрации Вытегорского муниципального района на обработку:

Персональные данные, в отношении которых дается согласие Нужное 
отметить 

знаком "Vм
моих персональных данных (дается лицом (лицами), указанным(и) в 
представленных документах)

персональных данных моего ребенка (детей) (дается законным 
представителем обучающегося)

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, 
включают данные, указанные в настоящем согласии, заявлении и представленных 
заявителем документах.

Действия с персональными данными включают в себя их обработку (сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение).

Обработка персональных данных автоматизированная (с использованием средств 
вычислительной техники) либо без использования средств автоматизации.

Согласие действует с момента его подачи до моего письменного отзыва данного 
согласия.

(дата) подпись



Форма

СПИСОК
родителей (законных представителей), имеющих право 

на получение компенсации родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, 
и расчет потребности расходов на выплату компенсации 

родительской платы н а______________ 20__ года

Наименование образовательной организации_______________________________________

Приложение 2
к Порядку

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Адрес Реквизиты 
банковского счета/ 

отделение 
почтовой связи

Размер 
начисленной 

компенсации (в 
рублях)

1 2 3 4 5

Руководитель
образовательной организации

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель (бухгалтер)

(подпись) (расшифровка подписи)


